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Poznań

W czerwcu 1962 r. rnialem okazję zapo\z nać się
z EEacą zakładów unasieniania oraz zagadnieniami
niepłodności zwietząt w Czechosłowacji, Poniewaź
jednyrn z poważnych problemów w tej dziedzinie jest
występujące tam od kilku lat nieznane dotychczas
schorzenie narządów tożtodczyc}l, Ldlatego też wy-
daje mi się celowe po,dać kilka szczegółó,ń/ ,o tej
nowej jednostce choroibowej.

Pierwsze zachoro,wania występujące u bydła,
a głównie u buhajów y7 zakładach unasieniania za-
notowano w 1960 r. Schorzenie przebiegało bardzo
intensywnie w roku 1961, a obecnie notuje się nieco
zmniejszorrą zachorowalno,ść. Ze względu na nie-
zr:ar'y czynnik wywołujący to schorzenie Czesi okreś-
lają tę nową jednostkę chorobovy'ą rnianem ,,cho-
robg X". Schorzenie występrrje zarówno u buhajów
jak i u krów, które z"akażaią się przy inseminacji.
Choroba atakuje zwierzęta bez względu na wiek.
. U buhajów p,ierwszym i podstawowym oibjawem
jest jedno lub obustronny obrzęk jąder i najądrzy
z t5,11, że bardzo wyraźnemu powiększeniu ulega
głowa najądrza. Występuje również obrzęk i zgru-
bienie początkowych odcinków nasieniowodów. Bańki
nasieniowodów oraz dodatkowe gruczołv płoiowe są
niezmienione. Na bło,nie śluzowej prącia wido,czne
są drobne wybroczyny oraz nadżerki. w nasieniu
pojawia się duża ilość p,ato,logicznie zm]ienionych
plem,ników. Zmiany te mają charakter nieprawidło-
Wości pierwotnych i do yczą przede wszystkim za-
burzeń w morfologicznej bud,owię główek plemników.
Ilość plemników wykazujących powyższe zmiany
wynosi często ponad 40 0/o.

Sekcyjnie stwierdza się zwyrodnienie tkanki ją-
der oraz zmiany nekrotyczne (wielkości 20 gr) w
wątro,bie i nerkach. Oprócz powyższych inne zmiany
nie występują.

U krów już w czvrartym dniu po unasienieniu
daje się zaaważyć silne przekrwielnie oraz oibrzęk
i stwardnienie szyjki macicznej i rnacicy, Szcze-
gólnie wyraźne zmiany występują w okolicy zew-
nętrznych ust macicznych. Z dróg rodnych wydostaje
się wypływ w postaci gęstego i mętnego śluzu,
opalizującego w kolorze jasnozielonym. Opalizacja
śluzu jest jak stwierdzono typowa dla tego scho-
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tzenia. Notowa,no również przypadki ronień w tóż-
nym okresie ciąży. Krowy unasieniane na§ieniern
pochodzącył-n od chorych buhajów zacielają jedynie
w 2a-400lu

U buhajów stosowano leczenie miejscowe i ogólne
przy użyciu r,óżnoro,dnych środków terapeutycznych
bez żadnych rezultatółv. U krów stoscwano ze
zmiennym powodzenieFn wlewy domaciczne plepara-
tów jodowych, antybiotyków i wiele innych. St;wier-
dzono, że u niektórych krów wykazujących mniej
zaawansowane zmiany następuje samowyleczenie.

W początkowym okresie buhaje dotknięte sch-Orze-
niem były izolowane i poddawane leczeniu. Ze
względu je,d,nak na zupełny brak rezultatów lecze-
nia oraz d,użą łatwość przeno,szenia się scho,rzenia,
wydano ostre zarządzenie, w myśl którego buhaje
wykazujące o,bjawy chorobowe typowe dla tego scho-
rzenia ,muszą być skierowane la rzeź.

O poważnym problernie jaki stanowi opi,sane scho,-
rzenie świadczyć może fakt, że lv 1961 r. w jednym
tylko województwie (Hradec Krńlovó) musiano zlikwi-
dować p,onad 50 buhajów. W niektórych z,akładach
unasieniania skierowano na rzeż wszystkie buhaje.

Wnikliwe badania nad tym schorzeniem prowadzorre
są w instytutach i Iaboratoriach weterynaryjnych,
Dotychczas nie udało się w pełni wyjaśnić co jest
czynnikiem wywołujący,m schorzenie. Istnieją jedynie
przypuszczenia, że jest to schorzenie wiru,sowe. Rów-
rrież istnieją po,dstawy do przypuszczeń, że schorzenie
to dostało się do Czechosłowacji z buhajami impor-
towanymi z Anglii. ,Występuje ono obecnie na terenie
gdzie stacjonowały lub stacjonują jeszcze buhaje z
impórtu, Ze wzg).ądw na bliskość tego terenu z naszy-
mi (Karkonosze i okołice Kłodzka) byłoby celowe
bardziej szczegółowe zainteresowanie się nową jedno-
stką chorobową oraz podjęcie środków ostrożności
celem zapobieżenia możlirwości przedosta,nia się scho-
rzenia na nasz teren.

Materiał do powyższego d,oniesienia uzyskałem na
podstawie rozrnów z pracownikami zakładów una-
sieniania i instytutów araz z lekarzami wet, specja-
listami ,do spraw zwa7czania niepłodności.
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Nowo,twory u zwierząt obserwuje się znacznie rza-
dziej, aniżeli u lu,dzi, co znajduje wytł,umaczenie w
tyrn, że zwierzęta hodowlane nie dożywają tak póź-
nego wieku jak ludzie. Dotyczy to szczególnie noĄMo-
tworów narządu rodnego, występujących przeważnie
w późniejszym wieku. Np. rak srotmu, który wg sta-
tystyki Instytutu Onkołogi,i w ]Warszawie stanowi'ok.
20lo przypadków nowotworów narządu ro,dnego kobiet,
najczęściej występuje u pacjentek, które przekroczyły

60 rok życia (Koszarolłski i Werner, Kowalski). Je-
dynie u zwierząl (psy i koty) trzyrnanych do późnej
starorŚci o serwuje się częŚciej guzy nowotworoĘVe.

Nowotwory narządu rodneg,o mogą dotyczyć: sromu,
łechtaczki, pochwy, szyjki macicznej, macicy i jaj-
ników. U krów dosyć cz,ęsto obserwuje się również
rozrosty białaczkowe.

Dane statystyczne zatówno co do miejsca usado-
wienia jak też częstotliwości występowania poszcze-
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